DECRETO Nº 19.264, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

Abre créditos suplementares no
Departamento Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos do Município de
Porto Alegre, no valor de R$ 5.797.325,00
(cinco milhões setecentos e noventa e sete
mil trezentos e vinte e cinco reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõe a alínea b do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.748, de 29 de
dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$ 5.797.325,00
(cinco milhões setecentos e noventa e sete mil trezentos e vinte e cinco reais),  de acordo com o
demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus
respectivos recursos:

 PROGRAMA:162 -Você Servidor
 Crédito: 7001-04.0272.162.2681- OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - PREVIMPA
 Órgão Executor - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA
 3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      R$ 42.000,00
 Recurso:Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 -CARNAVAL
 3350- OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                      R$ 42.000,00

 Crédito: 7001-04.0122.162.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor - PREVIMPA /ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      R$ 60.000,00
 Recurso: Programa:158- Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967- CARNAVAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     R$ 60.000,00

 Crédito: 7002-09.0272.162.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA -
    R.SIMPLES
 Órgão Executor -  PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    R$ 383.460,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor- EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0843.161.9050- DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                                     R$ 383.460,00

Crédito: 7002-09.0272.162.2741- OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO
    DIRETA - R. SIMPLES

 Órgão Executor - PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190  -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                R$ 95.500,00
 Recurso: Programa:161  - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM/ ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                                                  R$ 80.000,00
 Recurso: Programa: 162  - Você Servidor
 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-17.0272.162.2757 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU - R.
  SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                  R$ 15.500,00

 Crédito: 7002-12.0272.162.2744- INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES
 Órgão Executor - PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                         R$ 89.170,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM/ ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                                        R$ 2.910,00
 Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor - DEMHAB/ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1624 - BÔNUS MORADIA
 4490 - INVESTIMENTOS                                                                                R$ 1.500,00
 Recurso: Programa:162  - Você Servidor
 Órgão Executor- PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-16.0272.162.2752 -  INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                           R$ 72.000,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-28.0846.161.9074 - ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       R$ 12.760,00

 Crédito: 7002-12.0272.162.2751 -INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       R$ 17.000,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                                       R$ 17.000,00

 Crédito: 7002-17.0272.162.2756 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                     R$ 475.230,00
 Recurso: Programa:158 - Porto Viver

 Órgão Executor - SMC /SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 -CARNAVAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    R$ 115.230,00
 Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor - PREVIMPA /REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-16.0272.162.2752 -INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       R$ 80.000,00
 Recurso: Programa: 162 -Você Servidor
 Órgão Executor- PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-17.0272.162.2757- OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                     R$ 280.000,00

Crédito: 7002-12.0272.162.2747-INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      R$ 4.598.065,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor -  DEMHAB / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1624- BÔNUS MORADIA
 4490 - INVESTIMENTOS                                                                                    R$ 91.000,00
Recurso: Programa:162- Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-01.0272.162.2736- INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 130.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-01.0272.162.2737 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEGISLATIVO - R.
   SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     R$ 68.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-08.0272.162.2738 - INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     R$ 12.000,00
Recurso: Programa:162- Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-08.0272.162.2739- OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R. SIMPLES
 3190- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 177.000,00
Recurso: Programa:162 -Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-10.0272.162.2742 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 220.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor - PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-10.0272.162.2743 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        R$ 1.102.000,00
Recurso: Programa:162- Você Servidor
 Órgão Executor- PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-12.0272.162.2745 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMED - R.
   SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     R$ 81.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-12.0272.162.2746 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO REGULAR -
   R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                R$ 1.700.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-12.0272.162.2748 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO
   ESPECIAL - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 242.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor-  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-12.0272.162.2749 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                          R$ 145.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 7002-12.0272.162.2750-  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO
   INFANTIL - R. SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 415.000,00
Recurso: Programa:162- Você Servidor
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

 7002-16.0272.162.2753 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEMHAB - R.
   SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                   R$ 205.000,00
Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor - PREVIMPA/ REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
              7002-09.0272.162.2759- OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PREVIMPA - R.SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                     R$ 10.065,00

 Crédito: 7002-09.0272.162.2758 - INATIVOS/PENSIONISTAS - PREVIMPA - R. SIMPLES
 Órgão Executor -  PREVIMPA / REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       R$ 26.900,00
 Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 -CARNAVAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                      R$ 26.900,00

Art 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 21 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de dezembro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-03-29T10:13:03-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068